MUNICÍPIO DE BALSA NOVA – PARANÁ
Avenida Brasil, 665 Centro CEP 83.650-000 41 3636.8000 www.balsanova.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSA NOVA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE S DE BALSA
NOVA

EDITAL N° 11/ 2018 - SMECE
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ASSS ITENTE DE
ALFABETIZAÇÃO PARA ATUAREM NO PROGRAMA MAIS ALFABET IZAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO DE ACORDO COM ANEXO III – DAS VAGAS
EDITAL 09/2018 – SMECE

Considerando a Portaria n° 142, de 22.02.2018, que institui o

Programa Mais Alfabetização, que visa fortalecer e apoiaras unidades escolares no
processo de alfabetização dos estudantes regularmente matriculados no 1° e 2° ano do
Ensino Fundamental:

Considerando a Resolução 7 de 22.08.2018, que autoriza
destinação de recursos financeiros para cobertura de despesas de custeio nos moldes
operacionais e regulamentares do Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE, as
unidades escolares publicas municipais, estaduais e distritais que possua estudantes
matriculados no 1° ou no 2° ano do Ensino Fundamento Regular, por intermédio de suas
Unidades Executoras Próprias – Uex. a fim de garantir apoio adicional ao processo
alfabetização no que se refere à leitura, escrita e matemática no âmbito do Programa
Mais Alfabetização:

Considerando a Lei Federal 9.608 de 18.02.1998, que dispõe
sobre o serviço voluntariado e dá outras providências.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTES DE BALSA NOVA , torna público  o edital homologação do resultado de
“Assistentes de Alfabetização voluntários ” para o “Programa Mais Alfabetização ”,
instituído pela Portaria nº 142, de 22.02.2018, publicado no Diário Oficial da União,
combinado com a Resolução 7 de 22.08.2018 e Lei Federal 9.608, de 18.02.1998,
conforme ANEXO I – DAS VAGAS – DA ORDEM CLASSIFICATÓRIA , que fazem parte
integrante deste Edital.

Balsa Nova, 20 de abril de 2018

GLACI ANTONIA MERCHIORI
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Balsa Nova

MUNICÍPIO DE BALSA NOVA – PARANÁ
Avenida Brasil, 665 Centro CEP 83.650-000 41 3636.8000 www.balsanova.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSA NOVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE S DE BALSA NOVA

EDITAL N° 11/ 2018 - SMECE
ANEXO I – DAS VAGAS – DA ORDEM CLASSIFICATÓRIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ASSISTENTESPARA A TUAREM NO PROGRAMA
MAIS ALFABETIZAÇÃO

Escola R. M. João Andreassa
Cargo - Assistentes de Alfabetização voluntários

Nome do Candidato  Classificação
Sabrina Sandy Santos 1º
Jéssica Patrícia dos Santos 2º
Rosiclea Vidal dos Santos de Matos 3º
Carla Milena Oliveira da Luz 4º
Sabrina Aparecida de Lima Desclassificada

Escola R. M.Itambé
Cargo - Assistentes de Alfabetização voluntários

Nome do Candidato  Classificação
Carmen Lúcia Chiquitti 1º
Suelen Cristina Portella 2º
Sarah Rodrigues de Castro 3º

Escola M. Dr. Mário Faraco
Cargo - Assistentes de Alfabetização voluntários

Nome do Candidato  Classificação
Emanuelli Aparecida Delfino Batista 1º
Margarete Zimmermann  2º
Gabrielly Ribinski 3º

Escola M. Joaquim Ribas de Andrade
Cargo - Assistentes de Alfabetização voluntários

Nome do Candidato  Classificação
Tatiane Schinda Furmam 1º
Jéssica Gonçalves 2º
Jaqueline Chiquito 3º
Emanuelli Aparecida Delfino Batista 4º
Luana Tamar Bora 5º

MUNICÍPIO DE BALSA NOVA – PARANÁ
Avenida Brasil, 665 Centro CEP 83.650-000 41 3636.8000 www.balsanova.pr.gov.br

Escola M. Padre Boleslau Liana
Cargo - Assistentes de Alfabetização voluntários

Nome do Candidato  Classificação
Emanuelli Aparecida Delfino Batista 1º
Celia Regina Javorski Schinda Desclassificada

Escola R. M. Herculano Schimaleski
Cargo - Assistentes de Alfabetização voluntários

Nome do Candidato  Classificação
Hilary Thais dos Santos 1º
Paula Emanoele Dornelles 2º
Lilian de Cassia Batista 3º

Escola Municipal Irmã Rosalina
Cargo - Assistentes de Alfabetização voluntários

Nome do Candidato  Classificação
Rosangela Maria Bonka 1º
Jhenifer Borges Antunes 2º
Cintia Aparecida Rodrigues 3º
Diana Soares Pinto 4º
Ana Paula Laurindo Martins Huchta 5º
Queila Marceno de Macedo Onofre 6º
Erika Maria Lamera Wilsek Desclassificada
Sabrina Aparecida de Lima Desclassificada

Balsa Nova, 20 de abril de 2018.

GLACI ANTONIA MERCHIORI
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Balsa Nova